

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim. Ogłoszenia przyjmują się w Administracji „Kurjera Lit.” do godz. 4 p. p.

Table with 4 columns: W WILNIE, Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ, ZAGRANICĄ, and sub-headers for Rocznie, Półrocz, Kwartał, Miesięcz.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.

Redaktor przyjmuje od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wierz petitory w tekście, lub jego miejsce 1 rb. Ogłoszenia na 1-str. stronie za wierz petitory lub jego miejsce 60 kop.

KONIAK SZUSTOWA

Jan J. z Młodzianowa Gruzewski. Obywatel Ziemi Kowieńskiej. Zmarł 3 (15) sierpnia 1914 r. w dobach swych lennych kuzyni, w wieku lat 60.

ADOLF POPLAWSKI. INŻYNIER WOJENNY. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 5-go sierpnia w wieku lat 48.

Przystępując do zaopatrzenia z datków prywatnych szpitala na 200 łóżek dla chorych i ranionych oraz urządzenia w tym celu w m. Wilnie dnia 6 sierpnia „Dnia Czerwonego Krzyża”.

Kowieńskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Rolnego. Niniejszem komunikujemy, że z powodów od nas niezależnych zmniejszeni byliśmy w dniu 17 lipca r. b. zwinąć biuro banku w Kowniu.

Mińskie Towarzystwo Dobroczyńności POZOSTAJĄCE POD Najwyższą Opieką Jej Cesarskiej Mości Najjaśniejszej Pani Cesarzowej Marii Teodorowny.

Ogród po-Bernardyński. TEATR „NOWOCZESNY” DZIŚ!!! „Podejrzana osoba”. — Dział koncertowy. — „Stara romantyczka”.

Ogród Botaniczny i Szumana. Sala koncertowa. DZIŚ WSPANIAŁE DIVERTISSEMENT. 20 NEN program 20 NEN. Restauracja otwarta od godz. 10-jej wiecz. Na werandzie o g. 2-5 obiady. — O g. 8-jej wiecz. kolacja.

rosyjska, skoro braciom naszym stanie się wiadomem, że uderzając na Prusy, idą jednocześnie wskazywać własną ojczyznę „od półtora wieku rozdarta na części”, której jednak „duch nie umarł”.

„W myśl zapewnień wodza naczelnego — kończy „Dzień” — rozdarła Polska ma się zjednoczyć w szczęśliwości swobód państwowych i narodowych. Prusy nas rozłączyły, przez pogrom Prus mamy się znowu zjednoczyć i stanowić jeden naród”.

„Dziennik Polski” (dawny „Kurjer Polski”) stwierdza, że zawsze był gorącym rzecznikiem pojednania z narodem rosyjskim na zasadach równości i sprawiedliwości.

„Kurjer Warszawski” podkreśla imponującą żywotowość zjawisk, które przesuwają się przed oczyma naszymi, potem zaś tak pisze: „Naród polski z wielką dojrzałością polityczną wyzwał treść momentu historycznego; zrozumiał, że ta wojna koalicyjna europejskiej przeciw Niemcom i związanej z niemi Austrii to — że użyjemy znakomitego określenia Asquitha — wojna o zasadę, że narody słabsze nie mogą być niewolone według upodobania silniejszych”.

„To jest zwiastowanie lepszych czasów, które może być ziszczone tylko przez nowy Grunwald; to jest wiara, z którą polacy witają każdy zwroć do nich apel. Z tą samą przeto wiarą i szczerością czytają plomienne słowa Najdostojniejszego Wodza wojsk rosyjskich, do nich zwrócone. Wielka wojna państw i narodów dopiero się zaczęła i nie czas jeszcze na likwidację jej planu.

„W artykule nastrojujonym „Kurjer Poranny” przypomina wydarzenia z przed stu lat prawie. Przypomina mianowicie podany w „Gazecie Korespondenta Warszawskiego i Zagranicznego” list cesarza Aleksandra I do prezesa senatu, hr. Ostrowskiego, z zawiadomieniem o utworzeniu Królestwa Polskiego w połączeniu z Cesarstwem Rosyjskim; dalej przypomina „Hymn do Boga w dniu wskrzeszonego imienia Polski”, później manifest „Aleksandra Pierwszego z Bożej Łaski Imperatora Wszechzwiązkowego, Króla Polskiego itd. itd.” z dn. 20 czerwca 1815 r., wreszcie przebiega wspomnieniem upłynione stulecie, smutne, krwawe, zapełnione oraz beznadziejnym zmrokiem. I oto nagle zadął straszliwy huragan dziejowego zamętu, przewyższający ogromem swoim i grozą to wszystko, co przedtąd nas przeżyli przed stuleciem.

„Jak gdyby — czytamy dalej — ciężki, letargiczny sen przed setką lat trwający, przetrwał się nagle — jak gdyby to wczoraj jeszcze obradował kongres wiedeński, Ożarówski general-gubernator wiozł pismo cesarskie do Warszawy i „na zwłaskach dokonywał endu”, a „święta opieka Pana Zastępów dźwigała ludę przemocą zgnębioną i objawiała Polskę”.

„Tylko, że to pismo, na którym widnieje imię stryckiego Wnuka Imperatora Wszech Rosji i Króla Polskiego przed stuleciem, brzmia inaczej. Nie z pokojowego kongresu jest wysłane, ale z obozu wojennego. Niema w nim mowy o „powodzie spokojności powszechnej”, który „nie dozwolił, aby wszyscy polacy pod jednym połączeniem zostali berlem”, ale wola: „niechaj zabrą się granice, przecinające na części naród polski”, mówi o „zmarłych wstaniu narodu polskiego”, przyręka „odrodzenie Polski swobodnej co do swej wiary, języka i samorządu”. Niema w nim mowy, że „narodowość braci naszych, podległych herlu Austrii i Prus oddana jest pod rękoję pieczołowitości rządów władczych”, aby nie było „pochopu do

wojny dla Europy”, ale wola, że „nie zardzewiał miecz, który poraził wroga pod Grunwaldem” i oszczędza „że od brzegów oceanu Spokojnego do mórz Północnych suną hufce rosyjskie” w zjednoczonej walce Europy przeciw państwu niemieckim i obwieszcza „wybicie godziny, w której święte marzenia naszych ojców i dziadów mogą być ziszczone”, otwarcie się dla nas „zory nowego życia, na której niechaj zająśniejsze znamie krzyża, symbolu cierpienia i zmartwychwstania ludów”.

„Zorza ta ma krwawo oślepiający blask. Nasze nawyki do ciemności, odczuwane smutkiem, wpatrują się w nią olśnioną, jakby w jakąś śnieżną jaszczkę mistyczną. Nasz duch natęga się, chwytając ze drżeniem dusz już to przepiękny dźwięk wielkich hasel dziadów, już to dochodzący z daleka huk dział, już to hohobowe wieści o miastach, o bractwach w perzynę i o krwi, która już wsiąka w drogą ziemię mogił i krzyżów. Dym pożarów i kurz krwi bratniej przysłania widnokrąg, na którym się pali brzemienne nadzieja lepszej jutro groźny dzisiaj, może wspaniały jutro świt przyszłości”.

„Dziennik Petersburski” uważa odezwę za punkt zwrotny w stosunkach polsko-rosyjskich. W wielkim stylu podniesiona została sprawa polska i postawiona przed światem w całej swej doniosłości. „Nie możemy nie zaznaczyć — kończy „Dziennik Pet.” — że ten akt historyczny nie jest ani osobonijny, ani przypadkowy; jest on owocem myślenia głębokiego myśli politycznej, lecz opiera się na konieczności dziejowej i niewątpliwie uzyskał sankcję Najwyższą. Równoległemi są słowa Monarsze, zwrócone do szlachty niemieckiej i rozkaz Głównodowodzącego, gwarantujący polakom wolność życia i mienia. Dziś nie czas na politykowanie. Trzeba wyzwać nastrojów nie tylko sfer rządowych, lecz i szerszych warstw społeczeństwa rosyjskiego, które z radością miękłamą wita zapowiedź lepszego jutra”.

„Dziennik Kijowski” przypomina na stanowisko, zajęte przez prasę polską i posłów polskich w instytucjach prawodawczych i tak pisze: „Odezwę ta radosnym echem odbiła się wszędzie, gdzie serce polskie czuwa, gdzie umęczona, lecz nie zmierzona moc narodu naszego przeżyła i trzeźwą oceną sytuacji uczuciowe pierwiastki swojej woli w należytym karbach trzyma. My chcemy wierzyć, że chwila naszego zmartwychwstania — zbliża się. My chcemy wierzyć, że dłoń braterska wyęga się ku nam szczerze. My głęboko jesteśmy pewni, że święty znak Krzyża jest z nami i że przepiękny tem Symbol Zycia doprowadzi oba narody — do szczęśliwej przyszłości”.

cy biednej ludności, która wskutek wojny okazała się w rozpaczy położeniu. Miasto podzielono na 8 okręgów, na czele których będą stali kuratorowie, mający wyszukać potrzebujących pomocy i rejestrować ich. Okręgi mają być podzielone na cyrkule, te zaś ostatnie na kwartaly.

— Miejskie kuratoria sanitarne. Miejska komisja sanitarna uznała za konieczne jaknajprędzej zorganizować w Wilnie miejskie kuratoria sanitarne, na podstawie przepisów opracowanych przez ministerjum. Kuratoria mają czuwać nad zdrowotnością miasta w jaknajszerszym znaczeniu, urządzić popularne odczyty w sprawach higieny i zdrowotności, oświecić wyjaśnić ludności, o ile koniecznym jest zachowywanie przepisów sanitarnych i t. p.

— Skarga restauratorów. Wobec zamknięcia restauracji drugorzędnych od d. 18 lipca r. b. utrzymujący je zwrócili się do Zarządu miejskiego z prośbą o zużycie opinii konsumcyjnej za III kwartał przez odliczenie należności za cały czas zamknięcia tych zakładów.

— P. Feliks Zawadzki w dniu wczorajszym powrócił do Wilna, po trzytygodniowej przynusowej podróży przez Niemcy, Szwecję, Finlandję. Jednocześnie powrócił p. Adam Zawadzki. Pani Władysław potwierdza, iż opisywane w prasie okropności podróży w Niemczech od chwili wypowiedzenia wojny i potem, w niczem istotnie nie są przesadzone.

— Z klubu Szlacheckiego. Rada gospodarzy klubu Szlacheckiego w Wilnie zaprasza członków klubu na ogólne zgromadzenie, mające się odbyć w letnim lokalu klubu, dnia 8 (21) sierpnia r. b. o godzinie 9 wieczorem: 1) Wyznaczenia dwóch następujących rubli: tyśiąca do rozporządzenia komitetu wileńskiego damskiego miejskiego Czerwonego Krzyża i drugiego na powiększenie środków lazaretu, urządzanego przez szlachtę gubernii wileńskiej i miasto Wilno. 2) Balotowania kandydatów na członków klubu.

— Różne. W razie gdyby tego dnia ogólne zebranie nie mogło przyjść do skutku z powodu nie przybycia określonej statutu liczby pp. członków, to następnego zebranie odbędzie się w sobotę d. 9 (22) sierpnia r. b. o godzinie 9 wieczorem, która będzie prawomocnym bez względu na ilość obecnych.

— Rok szkolny we wszystkich zakładach naukowych w Wilnie rozpocznie się w czasie zwykłym.

— Telegramy bez pokwitowania. P. o. naczelnika wii. okręgu pocztowo-telegraficznego podaje do wiadomości publicznej, że z przyczyny olbrzymiego nagromadzenia się telegramów w kantorach pocztowo-telegraficznych wileńskich, czasowo wszystkie telegrams z wyjątkiem rządowych i prywatnych terminowych, będą dostarczane adresatom bez pokwitowania.

— Do komitetu wsparć dla rodzin żołnierzy rzeźwistów wpłynęły następujące opłaty: Gen. Buturlin 300 rb., Filmans z rodziną 200 rb., Bunimowicz 100 rb., Cejdl 100 rb., bar. Medin 50 rb., M. i A. Skorniczew 50 rb., K. Gruzewski 25 rb., J. Kielewski 25 rb., zakład „Wilja” 25 rb., Janusowski 25 rb., Panus 25 rb., S. Lewin 25 rb., S. Kozłowski 25 rb., oficjalni i polobkary fabryki Iana Kozłowski 19 rb., 25 kop., Golowski i oficjalni 17 rb., 50 kop., Kaczan 15 rb., Kowalski 15 rb., gen. Adamowicz 10 rb., Ławski 10 rb., Krüger 10 rb., T. Jedrzejewicz 10 rb., Falkenberg 10 rb., Iwanow 10 rb., duch. Rossinski 10 rb., N. N. 10 rb., Wileczyński 10 rb., gen. Machajew 5 rb., Nieznanowa 6 rb. i tyleż co miesiąc, robotnicy fabryki b-ei Isserlin 8 rb. 45 kop., Powolocki 5 rb., Szatler 5 rb., Gus 5 rb., Zuk 5 rb., personel nauczyielski szkoły Białego Krzyża 4 rb., Kazania 4 rb., Tania Renneknampf 3 rb., Filipczuk 3 rb., Sierbrinnikow 3 rb., oficjalni zakładu „Hygiene” 2 proc. pensji co miesiąc, N. N. 2 rb., Grosman 2 rb., Zorzik Markow, urzędnik Wil. Izby Skarbowej, Kasy gubernialnej i gub. Komitetu Gospodarczego i 1 proc. pensji co miesiąc.

— Przewodnicząca komitetu, p. Renneknampowa, wyraża serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom.

— Ofiara. Sztab-rótmistrz Gridin telegrafuje nam, iż hr. Maria Platerowa nie przyjęła pieniędzy za cztery rasowe konie, ułtbioną jej czwórkę, wzięte

— Wyjazd służbowy. Prezydent miasta, M. Węslawski, wyjechał na kilka dni do Moskwy.

— Z kuratorium nad rodzinami rezerwistów. Onegdaj odbyło się organizacyjne zebranie członków miejskiego kuratorium nad rodzinami rezerwistów powołanych do służby czynnej. Kuratorium utworzyło 8 komitetów cyrkulowych, których członkowie z pomocą siebie wybrali prezesów i wiceprezesów.



na potrzeby wojny i oświadczyła, że oświadczają je na rzecz walki słońca z...

ności przy Banku Państwa oraz na poczeki przy kasie gubernialnej zaży-

bo na tej granicy znajduje się ogółem stu żołnierzy niemieckich.

OSTATNIE TELEGRAMY.

NAJJAŚNIEJSI PAŃSTWO W MOSKWI.

Moskwa. (AP.). D. 5 (18) b. m. O godzinie jedenastej rano odbyło się w Kremlu uroczyste przejście do soboru Uspieńskiego.

PROPOZYCJA I ODMOWA.

Kopenhaga. (AP.). D. 4 (17) b. m. „Ag. Wolffa“ telegrafuje z Berlina: Po zajęciu Liege, rząd niemiecki wystosował za pośrednictwem mocarstwa neutralnego do Brukseli oświadczenie następujące: Forty Liege po mejnej ich obronie zostały szturmem zdobyte.

W ALZACJI.

Kopenhaga. (AP.). 5 (18) bm. Ag. Wolffa komunikuje z Berlina: Niewielki oddział garnizonu twierdzy strasburskiej dn. 1 (14) bm. odniósł porażkę.

WOJNA Z FRANCJĄ.

Parż. (AP.). D. 5 (18) b. m. Ministerjum wojny komunikuje: Sytuacja w dalszym ciągu jest pomyślna. Planowo wojska francuskie posuwają się w głąb Alzacji górnej.

NIEMIECKI NASTĘPÇA TRONU.

Parż. (AP.). 5 (18) b. m. Według doniesienia ministerjum wojny, w Hadze obiegają uporzeczone pogłoski, że niemiecki następcą tronu ciężko jest raniły i przebywa w Akwizgranie.

BARBARYŃSTWA NIEMCÓW.

Parż. (AP.). 5 (18) b. m. Ministerjum wojny komunikuje, że w rejonie Belfortu niemiecy obchodzą się w okrutny i burzący sposób z jeńcami francuskimi.

PIERWSZY SZTANDAR.

Parż. (AP.). 5 (18) b. m. W oknie gmachu ministerjum wojny wywieszono pierwszy zdobyty sztandar niemiecki.

NA MORZU.

Rzym. (AP.). 5 (18) b. m. Do Corriere de Italia“ telegrafują z Cetyni, że o godzinie 9 rano, statki wywiadowe eskadry angielsko-francuskiej spotkały pomiędzy Poina d'Austro i Antivari eskadrę austriacką.

WŁOCHY PRZECIWKO AUSTRII.

nie w Afryce w razie jeżeli Hiszpania przyłączy się do koalicji antyniemieckiej.

TELEGRAM Z RZYMU, OTRZYMANY W PARYŻU, GŁOSI, ŻE WŁOCHY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO WOJNY Z AUSTRIĄ. 200 TYSIĘCY ŻOŁNIERZY SKONCENTROWANO NA LINII MANTUA - VERONA - LUGANO.

Tchórzliwość Niemców.

(AP.). W Gastrerie lotnik francuski zmuszony był opuścić się na terytorjum, zajęte przez nieprzyjaciela z powodu braku benzyny i napelniał rezerwuuar, nie bacząc na zbliżenie się silnego patrolu niemieckiego.

Miny na morzu Północnym.

Biuro Wolffa zaprzecza wiadomości, jakoby niemiecy wypuścili na morzu Północnym pływające miny.

Panowanie Anglii na morzach.

Admiralija angielska ogłosiła, że flota angielska gwarantuje bezpieczeństwo żegludze na wszystkich morzach, prócz Bałtyckiego, okretom handlowym angielskim i państw sprzymierzonych.

Na morzu.

(AP.). Na posiedzeniu Rady obrony narodowej w Paryżu, zakomunikowano urzędowo, że eskadra francuska zatopila na wodach Antivari kradownik austriacki, podtrzymujący blokadę tego portu.

Ultimatum Japonii.

(AP.). Do „Ag. Reuters“ donoszą z Waszyngtonu, że ultimatum Japonii, przesłane Niemcom, w kołach rządzących uważane jest jako jeden z najpoważniejszych okresów obecnej wojny.

Możliwość wznowienia związku bałkańskiego.

W Sofii krąży pogłoski o przyjeździe do Sofii premiera greckiego Wenizelosa. W ostatnich czasach w stolicach bałkańskich, a zwłaszcza w Bukareszcie, uporzeczenie mówią i piszą o oczekiwaniu wznowienia związku bałkańskiego z włączeniem Bułgarii.

Wojna z Serbią.

(AP.). Z Niszu telegrafują, że w noc 3 (16) b. m. austriacy zaczęli strzelać z mitraljez do patrolów serbskich. Po Sawie płynie znaczna ilość trupów żołnierzy austriackich.

W kolonjach.

(AP.). Z Neoybo telegrafują, że w d. 3 (16) b. m. oddział wojska niemieckiego zajął Pawetę, miasto pograniczne angielskiej kolonii w Afryce wschodniej.

W SERBII.

Petersburg. (AP.). 5 (18) b. m. Misja serbska komunikuje, że austriacy bez przerwy bombardują Białogrod. Pałac królewski pali się, przytułek dla dzieci p. n. „Dom macierzyński“, na którym powiewała flaga Czerwonego Krzyża, leży w gruzach.

W BELGII.

Bruksela. (AP.). Dn. 4 (17) bm. urzędowo zakomunikowano, że fort Liège'a bronią się, powstrzymując natarcie Niemców. Belgijska armia polowa, ochraniając Brukselę, odparła kilka ataków kawalerji niemieckiej.

Bruksela. (AP.). Dn. 4 (17) bm. urzędowo obwieszono, że wojska niemieckie, które doznały wczoraj niepowodzenia w usiłowaniu wspanięcia się naprzód, wracają bez walki w kierunku Hanro.

Bruksela. (AP.). Dn. 5 (18) bm.

ze względu ostrożności rząd belgijski przyjął się do Antwerpji. Tamże wyjechała królowa z dziećmi i ciałem dyplomatycznym.

ska trwała kwadrans. Żołnierz austriacki „Zriay“ i dwa inne zatopione. Torpedowice ratowały się ucieczką.

DESANT ANGIELSKI.

London. (AP.). 5 (18) bm. „Biuro prasowe“ ogłosiło urzędownie, że brytyjski korpus ekspedycyjny pomyślnie wysadzony został na terytorjum francuskim.

London. (AP.). 5 (18) bm. Operacja z przewożeniem wojsk odbyła się w ciągu ostatnich 10 dni w największym sekrecie.

London. (AP.). 5 (18) bm. Operacja z przewożeniem wojsk odbyła się w ciągu ostatnich 10 dni w największym sekrecie.

OCHOTNICZY ANGIELSCY.

London. (AP.). Przez sobotę i niedzielę do nowej armji Kitchenera zapisano się 10 tysięcy ochotników.

SOJUSZ ANGIELSKO - JAPONSKI.

London. (AP.). D. 4 (17) bm. „Biuro prasowe“ donosi, że Anglja i Japonia porozumiały się w sprawie konieczności zastosowania środków obrony wspólnych interesów na Dalekim Wschodzie.

NIEMCY — JAPONIA.

Tokio. (AP.). D. 4 (17) b. m. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że na zadostyczenie przez Niemcy żądaniom Japonji liczyć trudno — wojna jest niemienną.

NEUTRALNOŚĆ TURCJI.

London. (AP.). „Ag. Reuters“ otrzymała informację, że ambasador turecki w Londynie raz jeszcze zapewnił w imieniu swego rządu, że Turcja zachowywać będzie najściślejszą neutralność.

ZEPPELIN.

Kopenhaga. (AP.). 5 (18) Ag. „Ritzau“ komunikuje, że o godz. 8 i pół rano nad latarnią Bowberge przeleciał okret powietrzny, prawdopodobnie Zeppelin.

STANOWISKO SZWECJI.

Kopenhaga. (AP.). Dn. 5 (18). Znany szwedzki członek parlamentu, profesor Kjellen, do ostatniej chwili gorący zwolennik przyłączenia się

Swecji do trójprzymierza, wydrukuwał w jednej z gazet szwedzkich artykuł o konieczności zachowania przez Szwecję najściślejszej neutralności.

NEUTRALNOŚĆ HISPANJI.

Kopenhaga. (AP.). „Ag. Wolffa“ donosi z Berlina, że rząd hiszpański urzędowo zapewnił rząd niemiecki, że Hiszpanja zachowa najściślejszą neutralność.

Armja austriacka.

Armja austriacko-węgierska składa się z 16 korpusów. Rozlokowane one były przed wojną w sposób następujący:

- 1. Na froncie rosyjskim (w Galicji i Bukowinie): 1-szy korpus z kwaterą główną w Krakowie. Dowódca general bar. Kirchbach. 10-ty korpus z kwaterą główną w Przemyślu. Dowódca general Kummer de Falkenberg. 11-ty korpus z kwaterą główną w Lwowie. Dowódca general Kolossvary von Kolossvár. 12-ty korpus z kwaterą główną w Nagyszeged. Dowódca general Koevessháza. 4-ty korpus z kwaterą główną w Budapeszcie. Dowódca general Tersztany von Naddas. 5-ty korpus z kwaterą główną w Pozsony. Dowódca feldcechmistrz Puhallo von Brlog. 3-ci korpus z kwaterą główną w Gratzu. Dowódca feldcechmistrz baron von Leithner. 14-ty korpus z kwaterą główną w Innsbrucku. Dowódca feldmarszałek von Dankl. 2-gi korpus z kwaterą główną w Wiedniu. Dowódca general von Ziegler. 8-ny korpus z kwaterą główną w Pradze. Dowódca general Giesl von Gieslingen. 9-ty korpus z kwaterą główną w Leitmeritz. Dowódca feldmarszałek Boroewic von Bojna. 7-ny korpus z kwaterą główną w Temeswarze. Dowódca general Meixner von Zweienstamm.

DOM HANDLOWY L. i E. METZL i S-KA CENTRALNY KANTOR OGŁOSZEŃ (założony w 1878 roku) St.-Petersburg Moskwa Warszawa. WILNO, ul. Wielka № 96, tel. 8-86. PRZYJMUJE OGŁOSZENIA I PRENUMERATĘ NA WSZYSTKIE P S MA MIEJSCOWE I ZAMIEJSCOWE PO CENACH REDAKCYJNYCH.